

Granskning av aktivering av unga med risk för passivisering

Det kommunala aktivitetsansvaret

Projektplan
Växjö kommun

KPMG AB
2025-02-14

Antal sidor 6



© 2025 KPMG AB, a Swedish limited liability company and a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity. All rights reserved.



Växjö kommun

Granskning av aktivering av unga med risk för passivisering

2025-02-14

Innehållsförteckning

1	Bakgrund	2
2	Syfte och revisionsfrågor	3
3	Avgränsning	3
4	Revisionskriterier	3
5	Ansvarig styrelse/nämnd	3
6	Metod	4
7	Projektorganisation	4
8	Prövning av oberoende	4
9	Resurser	4
10	Introduktion och rapportering	4
11	Kvalitetssäkring	5
12	Godkännande	5

1 Bakgrund

KPMG har av Växjö kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska insatser för att minska risken för att unga passiviseras och inte kommer in i studier eller arbete.

Under senare år har ett ökat intresse riktats mot gruppen av unga som varken arbetar eller studerar.¹ Enligt Myndigheten för Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) finns i landet cirka 150 000 personer mellan 16–29 år som varken arbetar eller studerar. Antalet har varit relativt konstant över åren, trots konjunktursvängningar, arbetsmarknadspolitiska åtgärder och insatser från nationella myndigheter. Forskning visar på att dessa unga har en betydligt större risk än andra att inte arbeta eller studera under många år framåt.

Två viktiga uppgifter för att förhindra passivisering hos unga som kommunerna har är det kommunala aktivitetsansvaret och arbetsmarknadsinsatser till de unga som har försörjningsstöd.

Det kommunala aktivitetsansvaret innebär att en kommun löpande under året ska hålla sig informerad om hur vissa ungdomar i kommunen är sysselsatta. Det gäller ungdomar som gått ut grundskolan eller motsvarande men inte har fyllt 20 år och som varken går i eller har fullföljt utbildning i gymnasieskola, anpassad gymnasieskola eller motsvarande utbildning. I ansvaret ingår att kommunerna ska erbjuda de ungdomar som berörs lämpliga individuella åtgärder. Målet ska i första hand vara att motivera den enskilde att påbörja eller återuppta en utbildning. I Växjö kommun är det ett ansvar för utbildningsnämnden.

För unga som erhåller försörjningsstöd kan socialtjänsten ställa krav på deltagande i kompetenshöjande verksamhet eller arbetsmarknadsinsats. Det är av vikt att en individuell bedömning av behov och insättande av insats sker skyndsamt. Insatser ges inom ramen för Arbetsförmedlingens verksamhet, genom kommunala arbetsmarknadsinsatser eller inom ramen för projekt. Skulle det inte vara möjligt med insatser inom ramen för Arbetsförmedlingens uppdrag kan kommunala arbetsmarknadsinsatser vara aktuella. Växjö kommun har beslutat att alla med försörjningsstöd där försörjningshindret är arbetsmarknadsskäl ska vara aktiverade på heltid.

Med anledning av ovanstående drar kommunens revisorer slutsatsen i sin riskanalys, att kommunens samlade insatser för målgruppen behöver granskas.

¹ Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU) (2021) Unga som varken arbetar eller studerar – En beskrivning av gruppen och effekter av insatser för att möta problemet, Stockholm. Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) (2021), Nationellt samordnat stöd till unga som varken arbetar eller studerar, Växjö.

2 Syfte och revisionsfrågor

Det övergripande syftet är att översiktligt granska kommunens insatser för att minska risken för att unga passiviseras och inte kommer in i studier eller arbete.

Granskningsarbetet kommer att utföras i en serie om två delar, en om kommunala aktivitetsansvaret och en om arbetsmarknadsinsatser för unga med försörjningsstöd. Denna projektplan gäller den första delen.

Granskningens syfte är att bedöma om utbildningsnämndens styrning och kontroll av kommunens aktivitetsansvar är ändamålsenlig.

För att besvara ovanstående syfte kommer nedanstående revisionsfrågor att besvaras.

- Finns det dokumenterade riktlinjer eller rutiner för aktivitetsansvaret?
- Har nämnden antagit en målsättning för arbetet?
- Finns det en ändamålsenlig organisation för fullföljandet av aktivitetsansvaret?
- Används ändamålsenliga arbetsätt för att fånga upp och motivera ungdomarna att ta del av insatser?
- Avsätts specifika resurser för aktivitetsansvaret?
- Förs register över ungdomar (kartläggning) inom aktivitetsansvaret?
- Vidtas individuella åtgärder för ungdomar inom aktivitetsansvaret?
- Dokumenteras insatserna på lämpligt sätt?
- Sker samverkan med andra aktörer?
- Följer nämnden upp måluppfyllelsen?
- Går en högre andel av ungdomarna i Växjös KAA-verksamhet vidare till gymnasiestudier än ungdomar i jämförbara kommuners verksamheter?

3 Avgränsning

Granskningen avgränsas till insatser inom det kommunala aktivitetsansvaret.

4 Revisionskriterier

— Granskningen utgår från nedanstående revisionskriterier:

- kommunallagen (2017:725) 6 kap. 6 §
- skollagen (2010:800) 29 kap. 9 §
- tillämpbara interna regelverk, policyer och beslut

5 Ansvarig styrelse/nämnd

Granskningen avser utbildningsnämnden.

6 Metod

Granskningen kommer att genomföras genom dokumentstudier och intervjuer/ avstämningar med berörda tjänstepersoner inom utbildningsförvaltningen.

I granskningen kommer statistiska uppgifter användas. Dessa uppgifter kommer analyseras och presenteras i rapporten. En kontroll kommer att genomföras av kommunens register över ungdomar som berörs av aktivitetsansvaret. Kontrollen avser dels att register förs, dels att kontakter och insatser dokumenteras. Urval görs på tio procent av totalt antal registrerade ungdomar.

Vidare tas statistiska uppgifter in och presenteras i rapporten om verksamheten och dess deltagare. Bland annat uppgifter om antalet ungdomar som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret, hur stor andel av gruppen som är män respektive kvinnor, hur stor andel som går vidare till studier på nationellt program och hur stor andel som arbetar eller praktiserar mm.

7 Projektorganisation

Granskningen kommer att utföras av Joakim Nertyk, certifierad kommunal revisor och specialist samt Klara Engström, verksamhetsrevisor.

8 Prövning av oberoende

Vi har i enlighet med Skyrev:s rekommendationer prövat vårt oberoende. Vi har inte funnit några sådana omständigheter som tyder på att vårt oberoende och integritet kan ifrågasättas.

9 Resurser

Kostnaden för projektet uppgår enligt revisionsplanen till 165 000 kr exkl. moms.

10 Introduktion och rapportering

Projektet kommer att inkludera en introduktion till berörda vid kommunen. Vi kommer vid introduktionen att beskriva syftet med granskningen, vilka metoder som kommer att användas samt vad som förväntas av de som blir berörda av granskningen.

Den skriftliga rapporten kommer att presenteras vid ett tillfälle för revisorerna vid sammanträdet i maj/juni 2025.

Presentation kommer att ske via Teams.

För ytterligare presentationstillfällen tillkommer extra kostnader.



Växjö kommun

Granskning av aktivering av unga med risk för passivisering

2025-02-14

11 Kvalitetssäkring

Kvalitetssäkring av granskningen och revisionsrapporten sker i enlighet med KPMG:s gällande rutiner.

12 Godkännande

Projektplanen har godkänts vid sammanträdet den 14 februari av revisorerna i Växjö kommun.

2025-02-14

KPMG AB

Fredrik Ottosson

Certifierad kommunal yrkesrevisor

Oliver Rosengren

Ordf. kommunens revisorer